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Název práce: Vztahy mezi prostory funkćı
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1. Introduction

Suppose that X and Y are normed linear spaces. We say that X is embedded into Y , denoted
X →֒ Y , if X ⊆ Y and the identity operator from X to Y is continuous, i.e.

‖f‖Y ≤ C‖f‖X , f ∈ X,

for some constant C independent of f .
Furthermore, X is compactly embedded into Y , denoted X →֒→֒ Y , if X ⊆ Y and the identity

operator from X to Y is compact, equivalently, if for every sequence (fn)
∞
n=1 bounded in X, we

can find its subsequence convergent in Y .
Compact embeddings play an important role when functional-analytic methods are applied

to finding solutions of partial differential equations. However, it is often quite complicated to
establish the compactness of an embedding. In this text, we define some other type of embedding,
called an almost-compact embedding, which is generally weaker then a compact embedding but
in some cases it could be useful for establishing compact embeddings.

Suppose that X and Y are Banach function spaces (in the sense described in the following
section) over a measure space (R,µ). We say that X is almost-compactly embedded into Y and

write X
∗→֒ Y if for every sequence (En)

∞
n=1 of µ-measurable subsets of R satisfying En → ∅

µ-a.e., we have

lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

‖fχEn‖Y = 0.

We first prove an equivalence between an almost-compact embedding to certain type of almost-
everywhere convergence. An important corollary of this result shows that an almost-compact em-
bedding combined with a bounded Sobolev embedding leads immediately to a compact Sobolev
embedding. This result in some sense justifies the label “almost compact embedding”. This is
done in Section 3. In Section 4 we study the product operator and find its intimate relation
to the almost-compact embedding. An important and useful necessary condition for almost-
compact embeddings expressed in terms of fundamental functions is established in Section 5. In
Section 6, we study almost-compact embeddings between certain special function spaces, called
Lorentz and Marcinkiewicz endpoint spaces. We present a complete characterization of all possi-
ble mutual embeddings for such spaces. Compactness of an embedding between function spaces
is intimately related to the subspace of functions having absolutely continuous norms of a given
Banach function space. In the final section, we study inclusions of endpoint spaces into such
subspaces.

2. Preliminaries

In this chapter we shall fix the notation and recall some basic facts from the theory of Banach
function spaces and rearrangement-invariant spaces. We shall not prove the well-known results;
our standard general reference is [2].

Let (R,µ) be a totally σ-finite measure space. Denote by M+ the set of all µ-measurable
functions on R with values in [0,∞]. A mapping ρ : M+ → [0,∞] is called a Banach function
norm if, for all f , g, fn, (n = 1, 2, . . . ), in M+, for all constants a ≥ 0, and for all µ-measurable
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subsets E of R, the following properties hold:

ρ(f) = 0 ⇔ f = 0 µ− a.e., ρ(af) = aρ(f), ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g),(P1)

0 ≤ g ≤ f µ− a.e. ⇒ ρ(g) ≤ ρ(f),(P2)

0 ≤ fn ↑ f µ− a.e.⇒ ρ(fn) ↑ ρ(f),(P3)

µ(E) <∞ ⇒ ρ(χE) <∞,(P4)

µ(E) <∞ ⇒
∫

E
f dµ ≤ CEρ(f)(P5)

for some constant CE, 0 < CE <∞, depending on E and ρ but independent of f .
Denote by M the set of all µ-measurable real-valued functions on R. The collection X = X(ρ)

of all functions f ∈ M for which ρ(|f |) <∞ is called a Banach function space. For every f ∈ M,
we define

‖f‖X = ρ(|f |).
LetX be a Banach function space. The Fatou lemma says that whenever (fn)

∞
n=1 is a sequence

in X such that fn → f µ-a.e. and lim infn→∞ ‖fn‖X <∞, then f ∈ X and

‖f‖X ≤ lim inf
n→∞

‖fn‖X .

Given a Banach function space X, the associate space X ′ is a Banach function space consisting
of all functions g ∈ M such that fg is integrable for every f ∈ X. The norm on X ′ is given by

‖g‖X′ = sup

{
∫

R
|fg| dµ : f ∈ X, ‖f‖X ≤ 1

}

.

Then X ′′ = (X ′)′ = X. Moreover, for every f , g in M, we have the Hölder inequality
∫

R
|fg| dµ ≤ ‖f‖X‖g‖X′ .

If X and Y are Banach function spaces over the same measure space, then X →֒ Y is equivalent
to Y ′ →֒ X ′. Furthermore, X →֒ Y holds if and only if X ⊆ Y (see [2, Chapter 1, Theorem
1.8]).

Let (En)
∞
n=1 be a sequence of µ-measurable subsets of R. We write En → ∅ µ-a.e. if the

characteristic functions χEn converge to 0 pointwise µ-a.e. Moreover, if the sequence (En)
∞
n=1 is

nonincreasing, we write En ↓ ∅ µ-a.e.
A function f in a Banach function function space X is said to have an absolutely continuous

norm in X if ‖fχEn‖ → 0 for every sequence (En)
∞
n=1 satisfying En → ∅ µ-a.e. The set of all

functions in X of absolutely continuous norm is denoted by Xa.
Suppose that f ∈ M. The nonincreasing rearrangement of f is the function f∗ defined on

[0,∞) by

f∗(t) = inf {λ : µ {x ∈ R : |f(x)| > λ} ≤ t}, t ≥ 0.

Furthermore, f∗∗ denotes the maximal function of f∗, defined by

f∗∗(t) =
1

t

∫ t

0
f∗(s) ds, t > 0.

A Banach function space X is said to be a rearrangement-invariant space if ‖f‖X = ‖g‖X holds
whenever f , g belong to X and f∗ = g∗.

Now suppose that (R,µ) is a nonatomic σ-finite measure space and that X is a rearrangement-
invariant Banach function space over (R,µ). Then there is a (not necessarily unique) rearrangement-
invariant Banach function space X̄ over [0, µ(R)) such that

‖f‖X = ‖f∗‖X̄ , f ∈ X.
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The space X̄ is called the representation space of X.
Because (R,µ) is nonatomic, the range of µ consists of the interval [0, µ(R)]. Thus, for every

t ∈ [0, µ(R)] (if µ(R) < ∞), or t ∈ [0,∞) (if µ(R) = ∞), we can find a set Et with µ(Et) = t.
Let

ϕX(t) = ‖χEt‖X .
The function ϕX so defined is called the fundamental function of X. Then ϕX is nonnegative and
nondecreasing, ϕX(t) = 0 if and only if t = 0, ϕX(t)/t is nonincreasing. A function satisfying
these properties is said to be quasiconcave.

Let X ′ be the associate space of X. Then

(2.1) ϕX(t)ϕX′(t) = t

holds for each finite value of t in the range of µ.
Let ϕ be a quasiconcave function on (0, µ(R)). The Marcienkiewicz endpoint space Mϕ =

Mϕ(R,µ) consists of all functions f in M for which the functional

‖f‖Mϕ = sup
t∈(0,µ(R))

{f∗∗(t)ϕ(t)}

is finite.
For every quasiconcave function ϕ, we define its least nondecreasing concave majorant ϕ0 as

a pointwise infimum of all nondecreasing concave majorants of ϕ. Then

1

2
ϕ0 ≤ ϕ ≤ ϕ0.

As a consequence of this, we get that every rearrangement-invariant space X over (R,µ) can
be equivalently renormed with a rearrangement-invariant norm in such a way that the resulting
fundamental function is concave.

Denote a = µ(R). Let ψ be a positive nondecreasing concave function on (0, a). The Lorentz
endpoint space Λψ = Λψ(R,µ) consists of all f ∈ M for which

‖f‖Λψ =

∫ a

0
f∗(s) dψ(s) = ‖f‖L∞ψ(0+) +

∫ a

0
f∗(s)ψ′(s) ds

is finite.
It is not hard to show that both the spaces Λϕ and Mϕ have fundamental function ϕ.
If X is a rearrangement-invariant Banach function space with a concave fundamental function

ϕ, then
Λϕ →֒ X →֒Mϕ.

An important example of rearrangement-invariant spaces are the Lebesgue spaces Lp =
Lp(R,µ), (1 ≤ p ≤ ∞), consisting of all f ∈ M, for which

‖f‖Lp =

{

(∫

R |f |p dµ
)1/p

, 1 ≤ p <∞;

ess supR |f |, p = ∞;

is finite.
Let φ : [0,∞) → [0,∞) be a nondecreasing and left-continuous function with φ(0) = 0,

φ(s) > 0 for s > 0. Then the function Φ defined by

Φ(t) =

∫ t

0
φ(s) ds, t ≥ 0,

is said to be a Young’s function. In particular, every Young’s function is convex.

[…]


For s ∈ (0, 1), we have α(s)
2 ≤ s

ϕ(t) ≤ α(s) and −ψ′′(s) ≥ 0, which implies

1

2

∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds ≤

∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds ≤

∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds.

Thus
∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds <∞ ⇔

∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds <∞,

and we are done. �

Remark 6.6. The conditions limt→0+
ψ(t) = 0 and limt→0+

t
ϕ(t) = 0 are equivalent to Λψ 6= L∞

and Mϕ 6= L1.

Example 6.7. We will show that for general concave function ψ on (0, 1), the condition
∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds <∞

does not necessarily imply Mϕ →֒ Λψ.
Suppose that p ∈ (0, 1). Let ϕ(t) = tp. Define a function ψ0 to be linear on each of the intervals

[ 1
n+1 ,

1
n ] (n ∈ N) in such a way that ψ0(

1
n) = 1

np holds for every n ∈ N. Put ψ = ψ0 ↾ (0, 1). It

is easy to see that ψ has the required properties. Observe that ψ′′ = 0 a.e., which gives
∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds = 0 <∞.

Now we will show that Λψ = Λϕ. Proving this, we will get Mϕ 6 →֒ Λψ because Mϕ 6 →֒ Λϕ (the

function f(t) = 1
tp belongs to Mϕ but does not belong to Λϕ).

Fix n ∈ N and suppose that t belongs to [ 1
n+1 ,

1
n). Then ϕ(t) ∈ [ 1

(n+1)p ,
1
np ), ψ(t) ∈ [ 1

(n+1)p ,
1
np ).

Thus
(

n

n+ 1

)p

≤ ψ(t)

ϕ(t)
≤
(

n+ 1

n

)p

.

But for every n ∈ N, we have 1
2p ≤ ( n

n+1)p and
(

n+1
n

)p ≤ 2p. This gives

1

2p
≤ ψ(t)

ϕ(t)
≤ 2p

for every t ∈ (0, 1). Due to Lemma 6.3, Λψ = Λϕ.

Corollary 6.8. Let X and Y be Banach function spaces of type M or Λ (not necessarily both
of the same type) over ((0, 1), λ). Denote by ϕX , ϕY the fundamental functions of X and Y ,

respectively. Then X
∗→֒ Y if and only if X →֒ Y and limt→0+

ϕY (t)
ϕX(t) = 0.
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Proof. The conditions X →֒ Y and limt→0+
ϕY (t)
ϕX(t) = 0 are necessary for an almost compact

embedding between rearrangement-invariant Banach function spaces over a finite nonatomic
measure space. Conversely, Theorems 6.4 and 6.5 show that these conditions are also sufficient.

�

7. Embeddings into the subspace of functions of absolutely continuous norm

Theorem 7.1. Let X be a rearrangement-invariant Banach function space over ((0, 1), λ) and
let ϕ be a positive nondecreasing concave function on (0, 1) such that limt→0+

ϕ(t) = 0. Suppose
that Λϕ →֒ X. Then Λϕ ⊆ Xa.

Proof. Because Λϕ →֒ X, we have

‖f‖X ≤ C‖f‖Λϕ

for every f ∈ Λϕ and for a constant C > 0 independent of f . Thus,

lim
t→0+

‖f∗χ(0,t)‖X ≤ lim
t→0+

C‖f∗χ(0,t)‖Λϕ = C lim
t→0+

∫ t

0
f∗(s)ϕ′(s) ds = 0,

so every function f ∈ Λϕ belongs to Xa. �

Corollary 7.2. Suppose that ϕ is a positive nondecreasing concave function on (0, 1) satisfying
limt→0+

ϕ(t) = 0. Then

Λϕ ⊆ (Mϕ)a.

Proof. Just use the fact that Λϕ →֒Mϕ and the previous theorem. �

Remark 7.3. In the case that limt→0+
ϕ(t) > 0, the inclusion Λϕ ⊆ (Mϕ)a fails because

(Mϕ)a = {0} and Λϕ 6= {0}.

Theorem 7.4. Let X be a rearrangement-invariant Banach function space over ((0, 1), λ) and
let ϕ be a positive nondecreasing concave function on (0, 1) such that limt→0+

t
ϕ(t) = 0. Suppose

that Mϕ ⊆ Xa. Then Mϕ
∗→֒ X.

Proof. Choose a concave function α satisfying α(t)
2 ≤ t

ϕ(t) ≤ α(t) for every t ∈ (0, 1). To prove

that Mϕ
∗→֒ X it is enough to show that X ′ ∗→֒M ′

ϕ = Λα, which is equivalent to

lim
t→0+

sup
‖f‖X′≤1

‖f∗χ(0,t)‖Λα = 0.

In the proof of Theorem 6.5 it was shown that limt→0+
α(t) = 0 and α′ ∈ Mϕ. The latter

condition implies, together with the assumption Mϕ ⊆ Xa, that α′ ∈ Xa (in particular, α′ ∈ X).
Thus, due to Hölder inequality, for t ∈ (0, 1)

‖f∗χ(0,t)‖Λα =

∫ 1

0
f∗(s)α′(s)χ(0,t) ds ≤ ‖f‖X′‖α′χ(0,t)‖X .

So, using that α′ ∈ Xa,

lim
t→0+

sup
‖f‖X′≤1

‖f∗χ(0,t)‖Λα ≤ lim
t→0+

‖α′χ(0,t)‖X = 0.

This completes the proof. �
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