Posudek vedoucího bakalářské práce Lenky Slavíkové

Luboš Pick

V teoretickém výzkumu prostorů funkcí a při jejich aplikacích například k nacházení řešení parciálních diferenciálních rovnic či v harmonické analýze nebo matematické fyzice bývá tradičně značná pozornost věnována spojitým a zejména kompaktním vnořením mezi jednotlivými prostory funkcí. Dokázat kompaktní vnoření prostorů funkcí vhodných pro řešení dané úlohy ovšem často představuje velice obtížný technický problém, zejména jednalo se o úlohu v nějakém smyslu limitní nebo jsou-li ve hře jemné škály složitějších prostorů funkcí. Existuje ovšem několik metod, které umožňují podobné technické obtíže nějakým způsobem obejít a nebo alespoň zjednodušit. Jedna z nich je založena na myšlence nahrazení kompaktního vnoření relací, která je sice mnohem slabší, ale v jistém smyslu alespoň pro některé konkrétní aplikace je dostačující. Tato relace se nazývá *skorokompaktní vnoření* a je definována prostřednictvím normové konvergence k nule posloupnosti vzniklé restrikcí funkcí na bodově mizející posloupnost měřitelných množin. Zásadním pojmem v pozadí celého konceptu je *stejněměrná absolutní spojitost norem*. Tato metoda se ukázala jako mimořádně úspěšná při dokazování kompaktních vnoření prostorů Sobolevova typu, a to zejména proto, že v kombinaci s kompaktností v míře již dává opravdovou kompaktnost, přičemž ovšem kompaktnost v míře omezených podmnožin Sobolevových prostorů je splněna automaticky.

Bakalářská práce slečny Lenky Slavíkové je věnována detailnímu studiu skorokompaktních vnoření mezi Banachovými prostory funkcí. Ve své práci se slečna Slavíková zabývala několika specifickými otázkami a dosáhla velice pozoruhodných výsledků. Hlavní výsledky práce jsou obsaženy v kapitolách 2-6. Ve druhé kapitole autorka dokázala, že skorokompaktní vnoření je ekvivalentní jisté relaci mezi prostory, definované pomocí bodové konvergence. Významným důsledkem této věty je postačující podmínka na kompaktnost jistého Sobolevova vnoření. Ve třetí kapitole autorka studuje operátor součinu a dokazuje, že pro dvojici prostorů funkcí s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání je nutnou a postačující podmínkou pro to, aby operátor součinu byl na nich omezen s cílem v prostoru podstatně menším než je L^{∞} , je právě odpovídající typ skorokompaktní vnoření. Tím autorka vyřešila problém, který byl po několik let otevřen. Rozhodujícím parametrem v otázkách skorokompaktních vnoření má takzvaná fundamentální funkce. Podmínky pro skorokompaktní vnoření formulované pomocí fundamentálních funkcí odvozuje autorka v kapitole 4. Úplná charakterizace všech možných vzájemných skorokompaktních vnoření mezi takzvanými Lorenztovými a Marcinkiewiczovými koncovými prostory je podána v kapitole 5. V poslední kapitole autorka charakterizuje inkluzi prostorů do podprostoru s absolutně spojitou normou.

Výsledky slečny Slavíkové jsou na studentku třetího ročníku zcela mimořádné. Autorka ve své práci prokázala svou neobyčejnou tvůrčí invenci a vysokou matematickou kultivovanost. Odvodila velké množství hlubokých nových poznatků a své výsledky pečlivě a přehledně sepsala. Práce je napsána anglicky, a to na velmi slušné jazykové úrovni. Předpokládám, že v brzké době bude autorka své výsledky publikovat v kvalitním mezinárodním matematickém časopise.

Doporučuji práci slečny Slavíkové uznat jako bakalářskou a hodnotit známkou **výborně**.

V Praze 29. dubna 2010

Luboš Pick